<sup>4</sup> *Cuius et ipsius]* Id referam, quod vobis ipsum pudori esse deberet, nempe aequatam vobis hesterno die cum hostibus pugnam. Crev.

<sup>5</sup> *Adhuc caesis]* Hactenus gloria-  
 batur Hannibal caesas a se Romanas  
 legiones: at nunquam integras fugaverat. Vos ei hoc decus hodie pri-

mum dedistis. Crev.

<sup>6</sup> *De strictis gladiis discinctos]* Stare eos Marcellus iussit per aliquantum temporis, discinctos cum nudatis et evaginatis gladiis: quod erat poenae militaris genus, memoratum ap. Sueton. Aug. 24. Crev.

U. C. 543. ‘nec bonam, nec malam ferre fortunam potest. Seu vicit,  
 A. C. 209. ‘ferociter instat victis; seu victus est, instaurat cum victo-  
 ‘ribus certamen.’ Signa inde canere iussit; copias educit.  
 Pugnatum utrimque aliquanto, quam pridie, acrius est:  
 Poenis ad obtinendum hesternum decus annitentibus, Ro-<sup>7</sup>  
 manis ad demendam ignominiam. Sinistra ala ab Romanis<sup>8</sup>  
 et cohortes, quae amiscrant signa, in prima acie pugnabant,  
 et legio vicesima ab dextro cornu instructa. L. Cornelius  
 Lentulus et C. Claudius Nero legati cornibus praecrant,  
 Marcellus medium aciem, hortator testisque praesens, fir-  
 mabat. Ab Hannibale Hispani primam obtinebant fron-  
 tem, et id roboris in omni exercitu erat. Quum anceps  
 Elephanti aciem diu pugna esset, Hannibal elephantos in primam aciem  
 Rom. tur- induci iussit: si quem iniicere ea res tumultum ac pavorem  
 bant. posset. Et primo turbarunt signa ordinesque, et partim  
 occuleatis, partim dissipatis terrore, qui circa erant, nuda-  
 verant una parte aciem: latiusque fuga manasset, ni C.  
 Decimius Flavus tribunus militum, signo arrepto primi<sup>9</sup>  
 hastati, manipulum eius signi se sequi iussisset. Duxit,  
 ubi maxime tumultum conglobatae belluae faciebant, pila-  
 que in eas coniici iussit. Haesere omnia tela haud difficile  
 ex propinquio in tanta corpora ictu, et tam conferta turba.  
 Fugantur. Sed ut non omnes vulnerati sunt: ita, in quorum tergis  
 infixa stetere pila, (ut est genus anceps) in fugam versi  
 etiam integros avertere. Tum iam non unus manipulus,  
 sed pro se quisque miles, qui modo assequi agmen fugientium  
 elephantorum poterat, pila coniicere. Eo magis ruere  
 in suos belluae; tantoque maiorem stragem edere, quam  
 inter hostes ediderant, quanto acrius pavor consternatam<sup>2</sup>  
 agit, quain incidentis magistri imperio regitur. In pertur-  
 batam transcurso belluarum aciem signa inferunt Romani  
 pedites: et haud magno certamine dissipatos trepidan-  
 tesque avertunt. Tum in fugientes equitatum immittit  
 Vincit Marcellus. Marcellus, nec ante finis sequendi est factus, quam in castra  
 paventes compulsi sunt. Nam super alia, quae terrorem  
 trepidationemque facerent, elephanti quoque duo in ipsa  
 porta corruerant, coactique erant milites per fossam val-  
 lumque ruere in castra. Ibi maxima hostium caedes facta:  
 caesa ad octo millia hominum, quinque elephanti. Nec

<sup>7</sup> *Obtinendum*] Retinendum, conservandum.

<sup>8</sup> *Sinistra ala ... et legio vicesima*] Pronuntiaverat Marcellus se in primam aciem inducturm eos, a quibus pridie fuga orta esset: in praecedenti autem pugna fuga oritur a dextra ala, ac deinde duodevicesima legione. Itaque mirum videri debet, quod hic

sinistra ala et vicesima legio in prima acie pugnant. CREV.

<sup>9</sup> *Signo ... primi hastati*] Signo primi manipuli hastatorum.

<sup>1</sup> *Ut est genus anceps*] Quod elephanti tam in suos, quam in hostes ruant. SIGON.

<sup>2</sup> *Consternatam*] Subaudi bellum.

Romanis incruenta Victoria fuit: mille ferme et septingenti U. C. 543.  
de duabus legionibus, et sociorum supra mille et trecentos A. C. 209.  
occisi: vulnerati permulti civium sociorumque. Hannibal Retroredit  
noete proxima castra movit. Cupientem insequi Marcelum  
prohibuit multitudo sauciorum. Speculatores, qui 15.  
prosequerentur agmen, missi, postero die retulerunt, Brut-  
tios Hannibalem petere.

Iisdem fere diebus et ad Q. Fulvium consulem Hirpini, Deseritur  
3 et Lucani, et Volcentes, traditis praesidiis Hannibalis, quae ab Hirpi-  
nus, aliis-  
in urbibus habebant, dediderunt sese, clementerque a con- que,  
sule, cum verborum tantum castigatione ob errorem pre-  
teritum, accepti sunt; et Bruttii similis spes veniae facta  
est: quum ab iis Vibius et Pactins fratres, longe nobilissimi  
gentis eius, eandem, quae data Lucanis erat, conditionem  
deditioonis petentes venissent. Q. Fabius consul oppidum  
in Sallentinis Manduriam vi cepit. Ibi ad quattuor millia  
hominum capta, et ceterae praedae aliquantum. Inde Fabius Ta-  
Tarentum profectus, in ipsis faucibus portus posuit castra. rentum op-  
Naves, quas Livius tutandis commicibus habuerat, partim pugnat.  
machinationibus onerat apparatuque moenium oppugnan-  
dorum, partim tormentis et saxis omniisque missilium telorum  
genere instruit, onerarias quoque, non eas solum, quae  
remis agerentur; ut alii machinas sealasque ad muros fer-  
rent, alii procul ex navibus vulnerarent moenium propu-  
gnatores. Eae naves, ab aperto mari ut urbem aggredie-  
rentur, instructae parataeque sunt. Et erat liberum mare,  
classe Punica, quum Philippus oppugnare Aetolos pararet,  
Coreyram transmissa. In Bruttii interim Caulonis oppu-  
gnatores, sub adventum Hannibalis, ne opprimerentur, in  
tumulum, a praesenti impetu tutum, se receperunt.

Fabium, Tarentum obsidentem, leve dictu momentum ad  
+ rem ingentem potiundam adiuvit. Praesidium Bruttiorum  
datum ab Hannibale Tarentini habebant. Eius praesidii  
praefectus deperibat amore mulierculae, cuius frater in  
exercitu Fabii consulis erat. Is, certior literis sororis Tarentum  
factus de nova consuetudine advenae locupletis, atque inter prodione  
populares tam honorati, spem nactus per sororem quolibet  
impelli amantem posse, quid speraret, ad consulem detulit.  
Quae quum haud vana cogitatio visa esset, pro perfuga  
iussus Tarentum transire, ac per sororem praefecto concili-  
atus, primo occulte animum eius tentando, dein satis explo-  
rata levitate, blanditiis muliebribus perpulit eum ad prodi-